
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS 
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO 
Serrinha dos Pintos - RN 
C.N.P.J.: 01.613.858/0001-94 FEVEREIRO/2025 

DECRETO Nº 002/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em: 20/05/2025 10:10:16 Página 1 de 3 

 

 

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 361.289,34 
(TREZENTOS E SESSENTA E UM MIL E DUZENTOS E 
OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO 
CENTAVOS) e dá outras providências. 

 

O(A) Prefeito(a) Municipal de SERRINHA DOS PINTOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 516 / 2024, 

 
DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 

020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO  

2009 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

33903000 - 15000000 Material de consumo  27.400,00 

  Soma da Ação: 27.400,00 

  Soma da Unidade: 27.400,00 

020700 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

2164 ENFRENTAMENTO A DOENÇAS ENDÊMICAS   

31901100 - 15001002 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  10.000,00 

  Soma da Ação: 10.000,00 

  Soma da Unidade: 10.000,00 

020800 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL   

2057 AUXILIO FUNERARIO   

33903200 - 15000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita  39.914,67 

  Soma da Ação: 39.914,67 

  Soma da Unidade: 39.914,67 

021200 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

2039 PISO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE (AGENTE COMUNITARIO EM SAUDE E ENDEMIAS)  

31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  42.000,00 

  Soma da Ação: 42.000,00 

2128 MANUTENÇÃO DA EQUIPE E-MULTI   

31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  66.000,00 

  Soma da Ação: 66.000,00 

  Soma da Unidade: 108.000,00 

021300 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   

2122 MANUT.FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL   

33903200 - 16600000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita  17.426,67 

  Soma da Ação: 17.426,67 

  Soma da Unidade: 17.426,67 

021500 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

2022 FUNDEB 30   

33903000 - 15400001 Material de consumo  50.000,00 

33903600 - 15400001 Outros serviços de terceiros - pessoa física  2.075,00 

33903900 - 15400001 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  36.473,00 

  Soma da Ação: 88.548,00 

2202 VAAT COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB   

31901100 - 15420000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  70.000,00 

  Soma da Ação: 70.000,00 

  Soma da Unidade: 158.548,00 

  Total Geral: 361.289,34 

 
 

 
Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 

020200 GABINETE DA PREFEITA  

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA PREFEITA 

31909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  10.248,30 

33909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  5.250,00 

  Soma da Ação: 15.498,30 

  Soma da Unidade: 15.498,30 

020300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   

2160 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS   

33903000 - 15000000 Material de consumo  4.672,50 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS 
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO 
Serrinha dos Pintos - RN 
C.N.P.J.: 01.613.858/0001-94 FEVEREIRO/2025 

DECRETO Nº 002/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em: 20/05/2025 10:10:16 Página 2 de 3 

 

 

33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física  10.500,00 

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  10.500,00 

  Soma da Ação: 25.672,50 

  Soma da Unidade: 25.672,50 

020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS   

2006 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS   

31909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  9.799,10 

33909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  9.816,54 

  Soma da Ação: 19.615,64 

  Soma da Unidade: 19.615,64 

020500 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO   

1013 CONST. REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS/SUBME   

44905100 - 17490000 Obras e instalações  21.000,00 

  Soma da Ação: 21.000,00 

1102 COBERTURA DE CAIXAS DAGUA   

33903000 - 15000000 Material de consumo  3.000,00 

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  2.000,00 

  Soma da Ação: 5.000,00 

1157 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE FRIGORIFICO   

44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente  5.000,00 

  Soma da Ação: 5.000,00 

1170 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DO CAJUEIRO   

33903000 - 15000000 Material de consumo  1.000,00 

33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física  1.000,00 

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  3.000,00 

  Soma da Ação: 5.000,00 

2009 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO   

31909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  10.219,01 

33909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  576,00 

  Soma da Ação: 10.795,01 

2014 APOIO ASSOCIAÇÕES E PEQUENAS INDUSTRIAIS   

33903200 - 15000000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita  5.250,00 

33903300 - 15000000 Passagens e despesas com locomoção  1.050,00 

33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física  6.930,00 

33903900 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  6.195,00 

33904800 - 15000000 Outros auxílios financeiros a pessoas físicas  11.550,00 

44905200 - 15000000 Equipamentos e material permanente  5.250,00 

  Soma da Ação: 36.225,00 

  Soma da Unidade: 83.020,01 

020800 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL   

2050 AJUDA FINANC. PARA MELHORIA DE CASAS   

33903000 - 15000000 Material de consumo  48.048,00 

33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física  9.291,34 

  Soma da Ação: 57.339,34 

  Soma da Unidade: 57.339,34 

020900 SEC. MUNIC. DE OBRAS. MEIO AMBIENTE E URBANISMO   

2065 MANUT. DA SEC. MUN. OBRAS. MEIO AMBIENTE E URBANISMO   

31909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  14.515,76 

33909200 - 15000000 Despesas de exercícios anteriores  27.625,79 

  Soma da Ação: 42.141,55 

  Soma da Unidade: 42.141,55 

021200 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

2039 PISO DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE (AGENTE COMUNITARIO EM SAUDE E ENDEMIAS)  

31909200 - 16000000 Despesas de exercícios anteriores  17.187,02 

  Soma da Ação: 17.187,02 

2045 VIGILANCIA EM SAUDE ( INCENTIVO FINANCEIRO)   

31909200 - 16000000 Despesas de exercícios anteriores  10.500,00 

  Soma da Ação: 10.500,00 

2121 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

31909200 - 16000000 Despesas de exercícios anteriores  79.814,98 

  Soma da Ação: 79.814,98 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS 
RUA EUGÊNIO COSTA, 72 - CENTRO 
Serrinha dos Pintos - RN 
C.N.P.J.: 01.613.858/0001-94 FEVEREIRO/2025 

DECRETO Nº 002/2025 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em: 20/05/2025 10:10:16 Página 3 de 3 

 

 

2215 PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (INCENTIVO FINANCEIRO DA APS CAPITAÇÃO 
PONDERADA) 

31909200 - 16000000 Despesas de exercícios anteriores 
 

Soma da Ação: 

10.500,00 
 

10.500,00 

 
 

Soma da Unidade: 118.002,00 
 

Total Geral: 361.289,34 

 
 

 
Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Serrinha Dos Pintos, Estado Do Rio Grande Do Norte 3 de fevereiro de 2025. 

 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Serrinha dos Pintos – RN, em 03 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

ROSÂNIA MARIA TEIXEIRA FERREIRA 
Prefeita Municipal 

 


		2025-02-03T09:45:20-0300
	ROSANIA MARIA TEIXEIRA FERREIRA:97052264404
	Eu sou o autor deste documento




